nhớ bài thơ “Tôi là con mương nhỏ của ông” đã được đưa vào sách Tập đọc lớp 3 từ những

năm 60 của thế kỉ XX.

PGS Đào Thản sinh năm 1936 tại xã Diễn Nguyên, huyện Diễn Châu, tỉnh Nghệ An, trong

một gia đình giàu truyền thống cách mạng (bố và anh cả là lão thành cách mạng) và đã vĩnh

viễn ra đi vào lúc 13 giờ 05 phút ngày 24 tháng 5 năm 2014 (tức ngày 26 tháng 4 năm Giáp

Ngọ) tại Bệnh viện Hữu Nghị, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội, hưởng thọ 79 tuổi.

“(...)Truyền thống của quê hương và gia đình đã hun đúc ý chí và hoài bão cho ông, thôi thúc

ông quyết tâm gắn bó cả cuộc đời với sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, với sự nghiệp